Jacobi Goari notæ.

(3) Monachi pœnitentium statum professi, et pœnitentiæ opéribus dicati, non hujusmodi tantum opera μετανοίας; sed et cœnobia sua, eremorumque cellas, seu pœnitentiæ officinas, ad quas convolarunt, ab antiquo vocaverunt. Hinc pœnitentiam ædificasse legitur, qui monasterium condidit, et μετανοίαν in eo habere, etiam hodie dicunt καλόγηροι *religiosi*, qui habitationem perpetuam, per hâbitus monachalis susceptionem, in eodem fixerunt. At cum afflictiones laboresque corporeos, pœnitentiæque opus quodcumque potuerunt interpretari μετανοίαν; et primum præcipuumque pœnitentiæ argumentum fuerit olim illa corporis dejectio, humilisque animi in terram demissio, qua προσκλινοῦντες pœnitentes insigniores, peccati desuebant, preces aliorum implorabant, et requirebant spem veniæ; exinde Deo cultum exhibitura, vel sacras imagines veneratura, quælibet genuflexio, vel corporis inclinatio, a monachis μετανοία vocitari cœpit: addo, quod cum summum erga flagitiosos peccatores, vel a fide lapsos benevolentiae indicium fuerit, pœnitentiæ locus concessus, et indulgentiæ consequendæ facta promissio; ipsi votis quibus poterant eam in Ecclesia postulabant, omnisque illorum sermo, μετανοίαν, oris gemitus omnis et cordis suspirium vocem hanc μετανοίαν, ingeminabat. Hanc ideo vocem cum monachi ex pœnitentiæ arrepto instituto familiarem sibi reddidissent, ad salutem quoque impetrandam et reddendam, illa eadem usi fuerunt. Unde tandem contigit, ut honor quicumque, reverentiaque Ecclesiæ pastoribus vel ministris exhibita, in pœnitentiæ optatæ vel professæ argumentum μετανοία, a Græcorum

vulgo sit dicta: et jam si sacerdotibus vel monachis occurrant, intra salutis oblatæ spatium, manu pectori admota, dicunt μετανοία: tum ut illa voce honorem se illis præstare indicent, tum etiam ut eorum suffragiis pœnitentiæ tempus sibi a Deo concedi deposcant. Illi vero eadem voce, et salutem et honorem grato animo referentes, bene precantur. Hinc trita satis sententia, μετανοίαν ποιεῖν, et μετανοίαν βάλλειν, patet. Cæterum duplici modo fit illa: vel enim ore manibusque terræ allixis, cum genuum inflexione profundissime deorsum inclinant et procumbunt; et tunc est μετανοία μεγάλη, quæ etiam στρωτή: si minus corpus inflectant, dicitur μικρά: cum vero plures pro more persolvunt, ultimas semper minores et minores faciunt, simulque orationunculam aliquam proferunt. De his Horologium, καὶ εἰ ἐστὶ Τεσσαρακοστή, ποιοῦμεν τὰς τρεῖς μεγάλας μετανοίας, λέγοντες τὴν προγραφείσαν εὐχὴν, et siquidem sit *Quadragesima, tres magnas venias facimus, suprascriptam orationem dicentes.* Et est hujusmodi illa. A prosternentibus se prima vice dicitur, *Κύριε καὶ δέσποτα τῆς ζωῆς μου, πνεῦμα ἀργίας, περιεργίας, φιλαρχίας, καὶ ἀργολογίας μὴ μοι δός.* Dum secundo inclinant: *Πνεῦμα δεσποτεινοφροσύνης, καὶ αὐφροσύνης, καὶ ὑπομονῆς, καὶ ἀγάπης, χάρισαι μοι τῷ σὺ δούλῳ.* Dum tertio: *Ναὶ, Κύριε βασιλεῦ, δώρησαι μοι ὄραν τὰ ἐμὰ πταίσματα, καὶ μὴ κατακρίνειν τὸν ἀδελφόν μου · ὅτι εὐλογητὸς εἰ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.* Ἰδιώταις αὐτεῖν, id est, simplicioribus et illiteratis monachis, hanc solam vocem, Ἐλέησόν με, Κύριε, τὸν ἁμαρτωλόν, recitare est imperatum.